
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-869 del  17/12/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento  al  Dipartimento  di  Scienze  Biomediche  e 
Terapie  Avanzate  dell'Università  degli  Studi  di  Ferrara 
della  realizzazione  di  uno  studio  dal  titolo 
“Categorizzazione  del  rischio  delle  acque  destinate  al 
consumo umano secondo la predisposizione di un modello 
integrato”. CIG Z8607C1EDF – CUP E35J12000400002

Proposta n.  PDTD-2012-869 del  14/12/2012

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  17  (diciassette)  dicembre  2012  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell’Area Attivita' Laboratoristiche, Dott. Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento al Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Terapie Avanzate dell'Università degli Studi di Ferrara 

della realizzazione di uno studio dal titolo “Categorizzazione del rischio delle 

acque destinate  al  consumo umano secondo la  predisposizione di  un modello 

integrato”. CIG Z8607C1EDF – CUP E35J12000400002

VISTI:

- la  Legge  n.  44  del  19  aprile  1995,  che  istituisce  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l'Ambiente dell'Emilia-Romagna (ARPA), quale ente strumentale della Regione Emilia-Romagna 

preposto  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- in  particolare  l'art.  5  di  tale  legge,  che  prevede,  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  di  Arpa,  la 

realizzazione  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell'inquinamento,  il  supporto  per 

l'elaborazione di piani di intervento per la prevenzione ed il controllo ambientale, la realizzazione 

di specifiche campagne di controllo dei fattori ambientali;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano 

Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per il 2012;

- la determinazione del Direttore Tecnico n. 302/2012 di assegnazione del budget di esercizio 2012 

alle Aree di Coordinamento della D.T.;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione della Giunta regionale n. 2091 del 27/12/2011, 
ha concesso ad ARPA un finanziamento per la realizzazione del progetto “Messa a punto di un 
modello integrato di controllo delle acque destinate al consumo umano basato sulla valutazione e 
categorizzazione del rischio”;

- che già dal 2010 è in corso presso ARPA un progetto sperimentale di interconfronto laboratoristico 
fra i laboratori di ARPA e i laboratori dei gestori di acquedotti della regione Emilia-Romagna al 
fine di garantire la qualità del dato analitico prodotto dai vari laboratori;



- che, per mettere a punto la valutazione statistica dei dati prodotti dai laboratori sopramenzionati, 

ARPA, con propria determinazione n. 10 del 18/12/2009, si era avvalsa della collaborazione del 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Terapie Avanzate dell’Università di Ferrara in quanto dotato 

delle necessarie competenze;

CONSIDERATO:

- che con Deliberazione della Giunta regionale n. 1841 del 3/12/2012 la Regione Emilia-Romagna ha 

affidato  all’ARPA la  realizzazione  di  un progetto  dal  titolo  “Sperimentazione   di   un modello 

integrato  di controllo delle acque destinate al consumo umano basato sull’analisi e la gestione del 

rischio dell’intera filiera”;

- che tale progetto ha quale fine specifico l’individuazione di una strategia condivisa fra i laboratori 

di  ARPA, i  gestori  e  le  AUSL responsabili  del  campionamento  che  permetta  di  individuare  il 

processo  analitico  e  di  efficientare  la  frequenza  dei  campionamenti  al  fine  di  migliorare  il 

monitoraggio della qualità delle acque, garantendo così una maggior tutela della salute pubblica;

- che  lo  strumento  utilizzato  per  lo  studio  dei  potenziali  rischi  di  inefficienza  del  processo  di 

controllo  è  il  FMEA/FMECA (Failure  Mode and Event  Analysis/Failure  Mode and Effect  and 

Criticality Analysis);

- che questo strumento si  avvale  di tecniche statistiche che fanno parte dei metodi  di  analisi  dei 

sistemi  di  misura  (Measurement  System  Analysis,  MSA)  e  richiedono  l’utilizzo  di  strumenti 

statistici all’avanguardia quali la Crossed/Nested-ANOVA e le Carte di Controllo o di Shewhart;

- che l'Università degli Studi di Ferrara, nella persona del Dott.  Claudio Bonifazzi,  come esperto 

nello sviluppo di metodi statistici per il controllo della qualità, offre le competenze adeguate allo 

sviluppo del sopra citato progetto;

RILEVATO: 

- che,  pertanto,  ARPA – Direzione  Tecnica  -  Area  Attività  Laboratoristiche,  ha  concordato  con 

l'Università degli Studi di Ferrara uno schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per regolamentare il rapporto di collaborazione tra i due Enti;

- che,  nelle  more  del  completamento  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  (RER)  dell’iter 

amministrativo  di  approvazione  del  progetto  e  di  concessione  del  relativo  finanziamento,  poi 

attuato con la suddetta deliberazione n. 1841/2012, la RER ha chiesto ad ARPA di dare comunque 

inizio alle attività per poter rispettare i tempi di esecuzione previsti in scadenza al 31/12/2012;



- che,  pertanto,  ARPA  ha  preso  accordi  con  l’Università  di  Ferrara  per  dare  avvio  ad  una 

collaborazione tra i  due Enti  al  fine di  realizzare le attività  nei tempi definiti,  in attesa della 

stipula dello schema di convenzione sopra citato;

- che,  come previsto all’art.  4 della  convenzione in parola,  la durata  per  la  realizzazione  delle 

attività indicate nel citato schema di convenzione decorre dalla data di stipula e ha la durata fino 

al 20/12/2012;

- che ARPA corrisponderà all'Università degli Studi di Ferrara un corrispettivo di euro 8.300,00 + 

IVA per la realizzazione delle attività oggetto della convenzione;

- che detto importo verrà erogato a fine incarico, così come previsto all’art. 7 della convenzione in 

parola;

RITENUTO:

- quindi, opportuno approvare lo schema di convenzione con l'Università degli Studi di Ferrara 

(allegato sub A), per lo svolgimento delle attività analiticamente descritte nell’art. 2 dello schema 

di convenzione medesimo;

DATO ATTO:

- che i ricavi del progetto coprono interamenti i costi delle attività previste nella convenzione;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della legge n.488/199 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art.2, della L.R. n. 11/2004, aventi ad 

oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z8607C1EDF richiesto tramite il 

sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il 

rilascio  del  CIG  in  modalità  semplificata  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria 

derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

- della regolarità amministrativa della presente determinazione;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la stessa Dott.ssa 

Leonella Rossi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area  Bilancio 

e  Controllo  Economico,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  4,  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;



DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, per la realizzazione da parte dell'Università degli Studi di Ferrara dello studio dal 

titolo "Categorizzazione  del  rischio  delle  acque  destinate  al  consumo  umano  secondo  la 

predisposizione di un modello integrato";

2. di  dare atto che la convenzione di cui al  punto 1. decorre dalla data di stipula e terminerà il 

20/12/2012;

3. di dare atto, inoltre, che ARPA corrisponderà all'Università degli Studi di Ferrara l’importo di 

euro  8.300,00 + IVA per  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  della  convenzione,  che  verrà 

erogato secondo quanto previsto all’art. 7 della convenzione stessa;

4. di  dare  atto,  infine,  che  il  costo  di  euro  10.043  (IVA  compresa),  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di Servizi vari da convenzioni con altri enti (SERAP-SECOV), è a 

carico dell'esercizio 2012 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al progetto ACP12 - DTLAB.

LA RESPONSABILE

DELL’AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICA

(Dott.ssa Leonella Rossi)



































N. Proposta:   PDTD-2012-869   del    14/12/2012

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento al 
Dipartimento  di  Scienze  Biomediche  e  Terapie  Avanzate 
dell'Università  degli  Studi  di  Ferrara  della  realizzazione  di  uno 
studio dal titolo “Categorizzazione del rischio delle acque destinate 
al  consumo  umano  secondo  la  predisposizione  di  un  modello 
integrato”. CIG Z8607C1EDF – CUP E35J12000400002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/12/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


